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ABSTRAKT

Návrh metod měření a hodnocení spasticity svalů

Cílem této práce bylo vytvořit systém a metody měření a zpracování dat, které umožní

kvantifikovat ztuhlost svalů. V rámci práce bylo navrženo zařízení a metody, které

umožňují hodnotit pasivní odpor svalu proti vykonávanému pohybu. Součástí návrhu je i

zpracování a vyhodnocení výsledků experimentu. Měření probíhalo na 10 zdravých

dobrovolnících, každý provedl extenzi předloktí pro 3 rozsahy rychlostí: 5–10 °/s, 10–

15 °/s a 15–20 °/s v maximálním rozsahu pohybu. Proběhlo i měření svalu za simulované

zvýšené ztuhlosti a za uchycení do ortézy zvyšující pasivní odpor svalu. Kruskal-

Wallisův test pro porovnání koeficientů ztuhlosti a středních hodnot momentů síly pro

různé rychlosti nebo úseky pohybů odhalil průkazný rozdíl (p < 0,05) v případě

koeficientů ztuhlosti v závislosti na úhlu v lokti. Pomocí Wilcoxonova testu byl prokázán

nárůst momentu síly při porovnání zdravých subjektů a simulace zvýšeného svalového

tonu. Stejně tak při porovnání zdravých subjektů s měřením s ortézou zvyšující pasivní

odpor svalu, a to v případě porovnávání koeficientů ztuhlosti i středních hodnot momentů

síly.
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spasticita; pasivní odpor svalu; kvantifikace ztuhlosti

ABSTRACT

Design of methods of measurement and evaluation of muscle spasticity

The aim of this Master’s Thesis was to design a system and methods for quantification

muscle spasticity. This manually controlled system provides a measurement of resistance

of passive movement of muscle groups which are responsible for movement of an elbow

joint. The electronic subsystem is used to measure angular velocity and torque in an elbow

joint. Ten healthy subjects participated on this experiment, every subject realized an

extension of elbow in three range of angular velocities: 5–10 deg/s, 10–15 deg/s and 15–

20 deg/s in a maximal range of motion. I also executed a measurement of muscles with

an orthotics used for an increase of torque and measurement of healthy contracted muscle.

The resistance to passive movement calculated as a slope of torque in dependence of

elbow joint angle tended to increase with the angle (P < 0,05). Resistance to passive

movement and a median of torque were also higher in the data measured with an orthotics

and contracted muscle than in the data measured on subjects with normal muscle stress.

Keywords

spasticity; resistance to passive movement; quantification of muscle stiffness
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1 Úvod

Cílem práce je konstrukce systému a návrh metod zpracování a interpretace dat pro

kvantifikaci svalové ztuhlosti, tj. měření pasivního odporu svalů. Za tímto účelem je

proveden průzkum současného stavu problematiky pro specifikaci požadavků na

navrhovaný systém a metody a použití metod měření v praxi.

Přehled současného stavu je zaměřen na obecné vymezení spasticity a jejích projevů.

Dále pak na možnosti současné rehabilitační péče a sleduje používané metody

kvantitativného hodnocení. Největším nedostatkem v současnosti používaných metod pro

hodnocení svalové ztuhlosti u onemocnění jako je například spasticita, je subjektivní

posouzení závažnosti onemocnění vyšetřujícím lékařem nebo fyzioterapeutem.

Hodnocení závažnosti se odvíjí od zkušeností vyšetřujícího. V klinické praxi se závažnost

posuzuje hlavně na základě pasivního odporu, který postižený sval klade proti pohybu

končetinou. Další hodnocení se odvíjí od pomocných bodových škál, které byly

vytvořeny pro snazší posuzování závažnosti, přičemž jednotlivé body uděluje vyšetřující

v různých kategoriích opět na základě svého subjektivního posudku.

Výstupem diplomové práce je předpokládán měřící systém splňující požadavky

vyplývající z rešerše současného stavu systémů a metod pro kvantifikaci spasticity a z

doporučení lékařů Neurologické kliniky VFN. Systém vychází z návrhu vytvořeného

v rámci bakalářské práce, kde jsem se zabývala výběrem vhodných komponentů

s ohledem na využití systému. Pro realizaci měření byl vytvořen ovládací software

v prostředí Matlab®, jehož součástí je i uživatelské rozhraní, které usnadňuje proces

vyšetřování lékařem, popřípadě fyzioterapeutem. Součástí diplomové práce je i statistické

zpracování výsledků pilotního měření, který probíhal ve spolupráci s Všeobecnou

fakultní nemocnicí v Praze.

1.1 Spasticita

Definice spasticity se v dostupné literatuře objevuje v obdobném znění, a sice: „Spasticita

je charakterizována zvýšením tonického napínacího reflexu v závislosti na rychlosti

pasivního protažení.“ [1]. Z další literatury pak vyplývá, že spastická odpověď se

objevuje při pasivním protažení svalu nejen při určité rychlosti, ale i délce protažení. Této

skutečnosti se využívá při hodnocení závažnosti spasticity. [2]

Svalová ztuhlost, a tedy viskoelastické změny ve svalu, popřípadě šlachách i vazech

vede k omezení rozsahu pohybu a vzniku svalových, často i bolestivých, kontraktur.

Takto postižený sval pak klade odpor při pasivním protahování. Tento odpor pak

subjektivně kvantifikuje vyšetřující. Důležitou prevencí vzniku svalových kontraktur je

rehabilitační léčba, která spočívá hlavně v protahování nemocného svalu, popřípadě

v podstoupení dalších rehabilitačních procedur, popřípadě medikaci. [2]
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Nejčastějšími příčinami jsou poškození míchy po úrazu, roztroušená skleróza, cévní

mozková příhoda, poranění mozku a dětská mozková obrna. [3]

1.1.1 Léčebné postupy

V současnosti nejpoužívanějšími léčebnými postupy v klinické praxi je hlavně prevence

vzniku kontraktur, tzn. strečink, který je součástí rehabilitační léčby. Další používané

postupy jsou léčba chirurgická a léčba farmakologická, která spočívá hlavně v aplikaci

botulotoxinu A, který zabraňuje přenosu vzruchu přes nervosvalovou ploténku, přímo do

spastického svalu. [3]

Ideální je kombinace všech výše uvedených léčebných postupů, avšak pro účely

diplomové práce jsem se zaměřila pouze na rehabilitační léčbu.

1.1.2 Rehabilitační léčba

Rehabilitační léčba spasticity spočívá zejména v pasivním protahování svalů, dále pak ve

změnách poloh pacienta nebo elektrostimulaci. Dalšími používanými metodami je použití

různých protetických pomůcek, aplikace ultrazvuku, popřípadě střídání tepla a chladu.

[2]

Pasivní protahování neboli strečink se používá pro zlepšení elastických vlastností

svalů, k normalizaci svalového tonu, zlepšení motorických funkcí nebo ke snížení bolesti

při kontrakci. Tento přístup se dnes používá nejen při léčbě spasticity a patří do něj

několik typů protahovacích procedur, které mohou být aplikovány manuálně nebo

pomocí různých mechanických přístrojů. Pozitivní účinky na spastické svaly má

i aplikace ultrazvuku, popřípadě terapie teplem, která snižuje svalový tonus a zvyšuje

prahový podnět pro cítění bolesti. To je způsobeno snížením přenosu vzruchu

u nervových zakončení zodpovědných za bolest. [3]

1.2 Metody hodnocení spasticity

Hodnocení spasticity spočívá v rychlém pasivním protažení v kloubu, kdy se vyšetřuje

tzv. spastická odpověď. Pro kvantifikaci závažnosti onemocnění, byly sestaveny

hodnotící bodové škály, které každé odpovědi přiřazují dané bodové hodnocení.

Nevýhoda těchto škál je však jejich subjektivita. Vyšetřující přiděluje body na základě

svého posudku a svých zkušeností. Není tedy zajištěno, že dvě stejně závažná

onemocnění vyšetřovaná jinými (ale i stejnými) vyšetřujícími budou ohodnocena stejně.

V klinické praxi i ve výzkumu jsou nejpoužívanějšími škálami Ashworthova a Tardieuho

škála.
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Výzkumy zabývající se kvantitativním hodnocením spasticity kombinují poznatky

z biomechaniky a kinesiologie. K hodnocení svalové ztuhlosti, a tedy i hodnocení

závažnosti spasticity využívají neinvazivní metody, jako například měření svalové síly

dynamometry a rozsah pohybu pomocí goniometrů, ale také invazivní metody – jehlová

EMG. [2, 4, 5]

1.2.1 Ashworthova škála

Tato 5 bodová škála (Tabulka 1.1) hodnotí pasivní odpor svalu, kde 0 b. odpovídá

svalovému tonu zdravého člověka a 4 b. naopak znamenají končetinu ustrnutou ve flexi


[…]


veličin pohybu s předpokladem vědecké prezentace. Účast osob ve výzkumu je

dobrovolná a nehonorovaná.

Měření probíhá neinvazivně, bez medikace, jakéhokoliv vlivu na subjekt a bez

jakýchkoliv důsledků na zdraví subjektu. Výzkum probíhá bez jakékoliv odpovědnosti

měřených osob. Výzkumu se bude účastnit do 50 zdravých osob.

V rámci měření subjekt vykonává požadovanou pohybovou aktivitu se snímači pohybu a

snímači sil a momentů sil, které jsou připevněny na měřený segment horní nebo dolní

končetiny páskou zakončenou suchým zipem nebo obvazem. Snímače ani metodika nemá

žádný vliv na subjekt po ukončení měření. Subjekt může na svou žádost přerušit měření

a ukončit měření své osoby bez jakýchkoliv pozdějších důsledků.

Pro účely práce jsou zjišťovány pouze údaje: věk, výška těla a tělesná hmotnost, jiné

osobní údaje nejsou zjišťovány. Naměřená data budou ihned po jejich pořízení

anonymizována. Anonymizované záznamy budou uchovány jako důvěrné, v míře

zaručené právními předpisy a veřejně znepřístupněny. Všechny veřejně přístupné výstupy

z výzkumu a jeho analýzy budou citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby

na Vaši osobu.

Souhlasím účastí na měření pro účely výše popsaného výzkumného projektu.

V .......................................

Dne ...................................

Podpis účastníka:

Pracoviště výzkumníka: FBMI ČVUT v Praze

Podpis výzkumníka: doc. Ing. Patrik Kutílek, Ph.D.

Ing. Jonáš Palička

Bc. Barbora Adamová

Bc. Veronika Kotolová

Bc. Michaela Hourová

Bc. Pavel Král

61

Příloha B: Souhlas etické komise FBMI
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Příloha C: Návrh metodiky měření

Hodnocení spasticity svalů

Následující postup je vytvořen pro hodnocení ztuhlosti svalů pomocí systému navrženého

v rámci této diplomové práce. Postup je rozdělen do několika dílčích kroků:

1. Informovaný souhlas

Subjekt měření musí být nejprve seznámen s průběhem experimentu, s možnými riziky

spojenými s měřením a podepsat informovaný souhlas. Poté sdělí vyšetřujícímu potřebné

osobní údaje a další informace potřebné k vyhodnocení výsledků měření.

2. Příprava systému

Systém je před měřením nového subjektu očištěn, všechny části, kterých se dotýká

vyšetřující nebo subjekt měření jsou vydesinfikovány. V případě přesunu systému na jiné

místo proběhne kontrola zabrzdění koleček, aby nedošlo k pohybu stolku v průběhu

měření. Poté je zapnut řídící počítač, v případě připojení přes UART je připojena elektronika

systému pomocí USB kabelu k počítači.

3. Příprava subjektu na experiment

Subjekt měření je usazen na židli vedle systému, výška židle je nastavena tak, aby rameno

měřené končetiny bylo v anatomickém postavení. Vyšetřující uchytí měřené předloktí ke

konstrukci k tomu určené (Obrázek 1, část 1) pomocí stahovacích pásků.
Ruka by neměla být příliš pevně uvázána, aby nedošlo k nedokrvení distálních částí ruky,

ale ani příliš volně, aby se ruka v systému nehýbala. Loket měřené končetiny musí souhlasit

s osou otáčení hřídele systému (viz Obrázek 2).

2

3

1

Obrázek 1: Prototyp systému pro kvantifikaci spasticity, 1 – konstrukce pro uchycení

předloktí, 2 – páka pro provedení vyšetřovacího pohybu
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4. Průběh měření

Vyšetřující vyplní potřebné údaje o subjektu měření v ovládacím okně, kliknutím na tlačítko

se způsobem připojení vybere požadované připojení (UART/USB nebo TCP/IP).

Subjekt je požádán, aby uvolnil měřené svaly a systému v pohybu nijak nepomáhal.

Vyšetřující provede flexi v lokti tak, aby bylo předloktí kolmo k zemi. Poté zahájí měření

stiskem tlačítka „Start měření” a zahájí extenzi předloktí konstantní úhlovou rychlostí

nejprve pomalu, tj. v rozsahu 5–10 °/s. Při dosažení maximálního rozsahu pohybu zastaví

vyšetřující měření tlačítkem „Stop“. Měření se opakuje pro další rychlosti.

Obrázek 2: Ukázka uchycení končetiny do systému

Obrázek 3: Výchozí stav okna GUI před začátkem měření
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5. Vyhodnocení dat

K hodnocení spasticity se vynáší závislost momentu síly na úhlu v lokti pro každou rychlost

zvlášť. Podle grafu na obrázku se závislost proloží po částech lineárními trendy. Směrnice těchto

trendů k1, k2, k3 představují koeficienty ztuhlosti svalů. Další možností hodnocení je porovnání

mediánů momentů síly na jednotlivých úsecích pohybu.

6. Závěr měření

Na závěr zhodnotí vyšetřující výsledky. Očistí části systému, se kterými přišel on nebo

subjekt měření do kontaktu a pokud není další subjekt měření, systém vypne.

Obrázek 4: Graf závislosti momentu síly na úhlu proložený lineárními trendy,

k1 –červeně (--), k2 – černě (..), k3 – zeleně (-.)

Obrázek 5: Krabicový graf znázorňující mediány momentů síly pro jednotlivé 30° úseky

pohybů – ukázka pro středně rychlý pohyb
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Příloha D: Seznam souborů na CD

• klíčová slova (česky i anglicky)

• abstrakt česky

• abstrakt anglicky

• naskenované zadání diplomové práce

• kompletní diplomová práce

• grafické zpracování dat pro všechny subjekty

• naprogramované funkce v programu Matlab včetně GUI