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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za
nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a
simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných
vzorů.
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5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste zvolili poměrně nízké rychlosti pohybu při testování tuhosti svalu? Zvolené rychlosti jsou
spíš pomalejší, než bylo uvedeno v citované literatuře. V citaci PISANO na str. 24 je uvedena rychlost
pohybu dokonce 500 stupňů za sekundu. Je to správný údaj?

2. V textu je uvedeno v popisu měření, že „vyšetřující provede extenzi lokte v dané rychlosti až do
maximálního rozsahu pohybu.“ Jak je zajištěno, že vyšetřující udržuje požadovanou rychlost? Je
součástí ovládacího okna GUI kontrola rychlosti pohybu?

3. Mohla byste vysvětlit postup extrakce přímo naměřených dat momentu síly na data relevantní
(uvedené pouze stručně na str. 43)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Hodnocení splnění cíle
Zadání diplomové práce bylo splněno. Pro určité zjednodušení a tím pádem opomenutí některých níže
zmíněných faktorů a pro mírnou formulační neobratnost nehodnotím práci v bodě plným počtem bodů.
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury
Zpracovaná literatura je vhodně vybraná a zpracovaná. Pěkně zpracovaná je tabulka (na str. 26 ) dávající
přehled o zpracované literatuře a pro řešení této práce důležitých parametrů.
Drobnější nepřesnosti a opomenutí jako, na str. 14 příčiny spasticity by bylo vhodné rozdělit na důsledky
centrální a periferní poškození CNS. Ideální léčebný přístup asi není kombinace všech (na str. 14)–když
jedno z nich je invazivní chirurgické řešení. Nepřehledně působí také to, že není „úhel záškubu“ tzv. catch
angle plně vysvětlen při rozboru literatury a je uveden až v druhé části práce na str. 28.. Není brán zřetel
na fyziologii svalové kontrakce a anatomii sledovaného regionu. Zůstává pak otázkou, zda závislost na
rychlosti pohybu je důsledkem visko-elastických vlastností tkání – nebo funkčního zapojení nervo–svalové
funkční jednotky.
3. Formální náležitosti
Formální stránka práce se mi jeví jako výborná. Popisky grafů a tabulek, citace literatury i značení kapitol a
psaný text mají velmi dobrou úroveň.
Jediným nedostatkem je snad neuvedení úplného popisu obrázku 2.9.. V některých částech text opakuje
známé skutečnosti a na úkor toho, jsou pak nové informace uvedeny zbytečně stručně.
4. Rozsah realizovaných prací
Rozsah realizovaných prací, je dle mého názoru výborný. Vychází z rozboru problematiky a zkušeností
jiných experimentálních přístupů k objektivizaci analýzy spasticity. Dokáže tyto poznatky využít k vytvoření
funkčního prototypu, který obsahuje jak měření síly, tak polohy měřícího ramene. Byl vytvořen i základní
ovládací okno GUI v softwaru Matlab.
Technická realizace měření (měření síly i změny polohy) je popsána přehledně a výstižně. Stejně tak, popis
softwaru pro ovládání měření a evidenci měřených osob a jejich dat a kalibrace tenzometru pro měření
silového momentu.
Získaná data jsou dále analyzována k získání požadovaných hodnotících parametrů, které jsou klinicky
srozumitelné a v praxi tedy použitelné. Následuje statistická analýza měření 10 osob za různých podmínek,
pro posouzení chování měřeného objektu – a zvolených měřících parametrů - vliv úhlu v kloubu a rychlosti
pohybu. Škoda, že chyba měření byla řešena jen okrajově.
Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Výhodou je propojenost použití s klinickou praxí (spolupráce s

Neurologickou klinikou VFN). Téma je zvládnuto od teoretického rozboru a provedené rešerše literatury k
realizaci měřícího zařízení. Jeho využití při měření skupiny 10 probandů ukazuje i procesy zpracování
naměřených dat a jejich statistického vyhodnocení.
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